UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NÚI THÀNH

       Số :  927  /UBND-KT&HT

  V/v hướng dẫn cấp phép Giấy chứng nhận đủ điều kiện cửa hàng bán lẻ LPG (khí dầu mỏ hoá lỏng) chai.
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨAVIỆT NAM
                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Núi  Thành, ngày  18  tháng 9  năm 2018

	           Kính gửi:   UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Núi Thành.

Căn cứ Nghị định 87/2018/NĐ-CP  ngày 15/6/2018 của Chỉnh phủ về kinh doanh khí;
Căn cứ Quyết định 2714/QĐ-UBND ngày 07/9/2018  của UBND tỉnh Quảng Nam về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết và phạm vi quản lý của Sở Công Thương tỉnh Quảng Nam.
Căn cứ Công văn số 966/SCT-QLTM ngày 20/7/2018 của Sở Công Thương về việc hướng dẫn triển khai thực hiện Nghị định 87/2018/NĐ-CP  ngày 15/6/2018 của Chỉnh phủ;
Căn cứ Công văn số 1212/SCT-QLTM  ngày 04/9/2018 của Sở Công Thương về việc hướng dẫn cấp phép Giấy chứng nhận đủ điều kiện cửa hàng bán lẻ LPG chai.
Theo đó từ ngày 01/8/2018, UBND huyện Núi Thành sẽ tiến hành kiểm tra điều kiện, cấp, cấp lại, điều chỉnh, thu hồi Giấy chứng nhận đủ điều kiện cửa hàng bán lẻ LPG chai.
UBND huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn thông báo, tuyên truyền đến các doanh nghiệp, hộ kinh doanh bán lẻ LPG chai biết và thực hiện.
Phụ lục thủ tục hành chính (ban hành kèm theo công văn).

	Nơi nhận:
- Như trên;
-  Sở Công Thương (B/c);
- Lưu VTUB.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
(Đã ký)

Nguyễn Văn Thịnh

PHỤ LỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH
	Cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện cửa hàng bán lẻ LPG chai
-	Trình tự thực hiện:
1. Thương nhân đáp ứng đầy đủ các điều kiện quy định tại Nghị định số 87/2017/NĐ-CP gửi 01 bộ hồ sơ đề nghị cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện trực tiếp hoặc qua đường bưu điện hoặc qua mạng điện tử đến cơ quan nhà nước có thẩm quyền.
2. Trường hợp thương nhân chưa đủ hồ sơ hợp lệ, cơ quan nhà nước có thẩm quyền có văn bản yêu cầu thương nhân bổ sung.
3. Trong thời hạn 15 ngày làm việc kể từ ngày nhận được hồ sơ đầy đủ và hợp lệ, cơ quan nhà nước có thẩm quyền có trách nhiệm xem xét, thẩm định và cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện cho thương nhân. Trường hợp từ chối cấp Giấy chứng nhận phải trả lời bằng văn bản và nêu rõ lý do.
4. Thời hạn của Giấy chứng nhận đủ điều kiện là 10 năm kể từ ngày cấp mới.
-	 Cách thức thực hiện:
o	Nộp trực tiếp.
o	Qua Bưu điện.
-	Thành phần hồ sơ:
Hồ sơ đề nghị cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện cửa hàng bán lẻ LPG chai bao gồm:
1. Giấy đề nghị cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện cửa hàng bán lẻ LPG chai theo Mẫu số 05 tại Phụ lục kèm theo Nghị định 87/2017/NĐ-CP.
2. Bản sao hợp đồng bán LPG chai với thương nhân có giấy chứng nhận đủ điều kiện còn hiệu lực.
3. Tài liệu chứng minh đáp ứng các điều kiện về phòng cháy và chữa cháy.
 -   Số lượng bộ hồ sơ: 01 bộ
-	Thời hạn giải quyết: 15 ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ.
-	Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: thương nhân bán lẻ LPG chai
-	Cơ quan thực hiện thủ tục hành chính: Ủy ban nhân dân cấp huyện.
-	Phí, Lệ phí: nộp phí theo quy định của pháp luật về phí, lệ phí hiện hành.
-	Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: Giấy chứng nhận đủ điều kiện cửa hàng bán lẻ LPG chai
-	Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai:Giấy đề nghị cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện cửa hàng bán lẻ LPG chai theo Mẫu số 05 tại Phụ lục kèm theo Nghị định 87/2018/NĐ-CP
- Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính:
1. Là thương nhân được thành lập theo quy định của pháp luật.
2. Có hợp đồng tối thiểu 1 năm bán LPG chai với thương nhân có giấy chứng nhận đủ điều kiện còn hiệu lực theo quy định tại Nghị định số 87/2017/NĐ-CP, trừ trường hợp cửa hàng trực thuộc của thương nhân.
3. Đáp ứng các điều kiện về phòng cháy và chữa cháy theo quy định của pháp luật
-	Căn cứ pháp lý của thủ tục hành chính:
o	Nghị định số 87/2018/NĐ-CP ngày 15/6/2018 của Chính phủ về kinh doanh khí.
2.	Cấp lại Giấy chứng nhận đủ điều kiện cửa hàng bán lẻ LPG chai
-	Trình tự thực hiện:
o	Ủy ban nhân dân cấp huyện tiếp nhận Hồ sơ đề nghị cấp lại Giấy chứng nhận đủ điều kiện cửa hàng bán lẻ LPG chai của thương nhân.
o	Trong thời gian 07 ngày làm việc kể từ ngày nhận được hồ sơ đầy đủ và hợp lệ, ủy ban nhân dân cấp huyện có trách nhiệm cấp lại Giấy chứng nhận đủ điều kiện cho thương nhân.
o	Thời hạn của Giấy chứng nhận đủ điều kiện không thay đổi.
-	Cách thức thực hiện:
o	Nộp trực tiếp.
o	Qua Bưu điện.
o	Qua mạng điện tử
-	Thành phần hồ sơ:
Hồ sơ đề nghị cấp lại Giấy chứng nhận đủ điều kiện cửa hàng bán lẻ LPG chai bao gồm:
 Giấy đề nghị cấp lại Giấy chứng nhận theo Mẫu số 12 tại Phụ lục kèm theo Nghị định 87/2018/NĐ-CP.
-   Số lượng bộ hồ sơ: 01 bộ
-	Thời hạn giải quyết: 07 ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ.
-	Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: thương nhân bán lẻ LPG chai
-	Cơ quan thực hiện thủ tục hành chính: ủy ban nhân dân cấp huyện.
-	Phí, Lệ phí: nộp phí theo quy định của pháp luật về phí, lệ phí hiện hành.
-	Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: Giấy chứng nhận đủ điều kiện cửa hàng bán lẻ LPG chai
-	Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai:Giấy đề nghị cấp lại Giấy chứng nhận theo Mẫu số 12 tại Phụ lục kèm theo Nghị định 87/2018/NĐ-CP
-	Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính: Giấy chứng nhận đủ điều kiện Bị mất, sai sót hoặc bị hư hỏng.
-	Căn cứ pháp lý của thủ tục hành chính:
o	Nghị định số 87/2018/NĐ-CP ngày 15/6/2018 của Chính phủ về kinh doanh khí.
3.	Cấp điều chỉnh Giấy chứng nhận đủ điều kiện cửa hàng bán lẻ LPG chai
-	Trình tự thực hiện:
o	Ủy ban nhân dân cấp huyện tiếp nhận Hồ sơ đề nghị cấp điều chỉnh Giấy chứng nhận đủ điều kiện cửa hàng bán lẻ LPG chai của thương nhân.
o	Trong thời gian 07 ngày làm việc kể từ ngày nhận được hồ sơ đầy đủ và hợp lệ, ủy ban nhân dân cấp huyện có trách nhiệm cấp lại Giấy chứng nhận đủ điều kiện cho thương nhân.
o	Thời hạn của Giấy chứng nhận đủ điều kiện không thay đổi.
-	Cách thức thực hiện:
o	Nộp trực tiếp.
o	Qua Bưu điện.
o	Qua mạng điện tử
-	Thành phần hồ sơ:
Hồ sơ đề nghị cấp điều chỉnh Giấy chứng nhận đủ điều kiện cửa hàng bán lẻ LPG chai bao gồm:
- Giấy đề nghị điều chỉnh Giấy chứng nhận theo Mẫu số 12 tại Phụ lục kèm theo Nghị định 87/2018/NĐ-CP;
 - Giấy tờ, tài liệu liên quan chứng minh nội dung thay đổi;
-   Số lượng bộ hồ sơ: 01 bộ
-	Thời hạn giải quyết: 07 ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ.
-	Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: thương nhân bán lẻ LPG chai
-	Cơ quan thực hiện thủ tục hành chính: ủy ban nhân dân cấp huyện.
-	Phí, Lệ phí: nộp phí theo quy định của pháp luật về phí, lệ phí hiện hành.
-	Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: Giấy chứng nhận đủ điều kiện cửa hàng bán lẻ LPG chai
-	Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai: Giấy đề nghị điều chỉnh Giấy chứng nhận theo Mẫu số 12 tại Phụ lục kèm theo Nghị định 87/2018/NĐ-CP;
-	Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính: Giấy chứng nhận đủ điều kiện hết hiệu lực.
-	Căn cứ pháp lý của thủ tục hành chính:
- Nghị định số 87/2018/NĐ-CP ngày 15/6/2018 của Chính phủ về kinh doanh khí
.